
 

ПРИКАЗ УПРАВЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН СУРhУЛЬ -

ЭРДМИН ЗАЛЛТЫН 

ЗАКВР  

359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru 

 

«26» сентября 2023 года                                     п. Яшкуль                                                              № 241 

 

«Об организации и проведении школьного этапа  

  Всероссийской олимпиады школьников в  

  2023-2024 учебном году» 

 

          В соответствии с Планом работы Управления образованием администрации Яшкульского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия в 2023 году, в целях качественной 

организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВсОШ) в 

2023-2024 учебном году в муниципальных общеобразовательных учреждениях в сентябре-

октябре 2023 года. 

 

2. Определить площадками проведения ШЭ ВсОШ муниципальные общеобразовательные 

учреждения. 

 

3. Утвердить график проведения ШЭ ВсОШ в 2023 году (приложение № 1). 

 

4. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению ШЭ ВсОШ в 

2023-2024 учебном году (приложение № 2). 

 

5. Утвердить квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ в 2023-2024 учебном году 

(приложение № 3). 

 

6. Директорам ОУ: 

- в организации и проведении ШЭ ВсОШ руководствоваться методическими рекомендациями 

по организации и проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2023-2024 

учебном году (приложение № 4);  

- назначить школьных координаторов ВсОШ; 

- утвердить состав школьного оргкомитета по проведению ШЭ ВсОШ, состав жюри по 

каждому учебному предмету, организаторов в аудитории проведения; 

- обеспечить инструктаж всех привлекаемых лиц, в том числе участников ШЭ ВсОШ, обязать 

неукоснительное выполнение требований Порядка проведения ВсОШ; 

- обеспечить создание специальных условий для участников с ОВЗ и инвалидностью (если 

есть данная категория среди заявленных участников);  

- обеспечить объективность проведения и оценивания работ участников, привлечь 

общественных наблюдателей;  

- обеспечить организацию своевременной регистрации участников, наличие согласий на 

обработку персональных данных участников ШЭ ВсОШ; 

- в установленные сроки публиковать результаты ШЭ ВсОШ по каждому учебному предмету 

(протоколы жюри) на сайте школ и направить отчет по итогам ШЭ ВсОШ согласно 

установленным формам до 1 ноября 2023 года в Управление образованием. 

 

7. Руководителям районных методических объединений: 

- осуществить методическое обеспечение ШЭ ВсОШ; 

mailto:uo0813@yandex


- направить в Управление образованием задания, рекомендации по продолжительности 

выполнения и критерии оценивания на школьный этап, разработанные согласно 

Методическим рекомендациям по проведению школьного и муниципальных этапов ВсОШ по 

предметам за 10 дней до даты проведения олимпиады. Задания ШЭ будут рассылаться в 

муниципальные общеобразовательные учреждения в день проведения в 09-00 ч.  

 

8. Возложить персональную ответственность за организацию и проведение ШЭ ВсОШ на 

директоров МОУ и муниципальных координаторов ВсОШ Катаеву А.В., Бюрчиеву Д.А., 

Манджиеву В.О. 

 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

              

                              

 

 

Начальник                                       Т. Т. Васлиева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу УО №241 от  26.09.2023 года 

 

 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2023-2024 учебном году 
   

 
*участие принимают только зарегистрированные до 11 сентября 2023 года обучающиеся на портале 

siriusolymp.ru (задания ШЭ ВсОШ по данным предметам будут предоставляться в личном кабинете 

участника в день проведения) 

 

Приложение № 2 

к приказу УО № 241 от  26.09.2023 года 
 

Состав муниципального оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 в 2023-2024 учебном году 

 

1. Манджиева В.О., инспектор Управления образованием, - муниципальный координатор; 

2. Бюрчиева Д.А., инспектор Управления образованием, - муниципальный координатор; 

3. Катаева А.В., инспектор Управления образованием, - муниципальный координатор; 

4. Арылова А.С., руководитель РМО учителей русского языка и литературы; 

5. Бухаева С.Б., руководитель РМО учителей иностранного языка; 

6. Четыров У.Б., руководитель РМО учителей истории и обществознания; 

7. Манджиева Н.Г., руководитель РМО учителей физической культуры; 

8. Делеева С.К., руководитель РМО учителей географии, экономики; 

9. Максаева Е.В., руководитель РМО учителей технологии, музыки, ИЗО и МХК; 

10. Халгаев Б.Н., руководитель РМО учителей ОБЖ; 

11. Очирова Ю.Н., руководитель РМО учителей математики, информатики, физики, 

астрономии; 

12. Шурганова Е.Ю., руководитель РМО учителей химии, биологии, экологии. 

13. Сабирова С.А., руководитель РМО учителей начальных классов. 
  

 

 

№ Наименование учебного предмета Сроки 

 проведения 

1 Английский язык 28.09.2023 

2 *Астрономия 05.10.2022 

3 *Биология   10.10.2023 

4 География 29.09.2023 

5 *Информатика 24.10.2022 

6 Искусство  (МХК)                                           02.10.2023 

7 История 12.10.2023 

8 Литература 24.10.2023 

9 *Математика 18.10.2023 

10 Немецкий язык                                               03.10.2023 

11 Обществознание 06.10.2023 

12 Основы безопасности жизнедеятельности 11.10.2023 

13 Право 20.10.2023 

14 Русский язык 19.10.2023 

15 Технология 26.10.2023 

16 *Физика 26.09.2023 

17 Физическая культура 09.10.2023 

18 *Химия 03.10.2023 

19 Экология 05.10.2023 

20 Экономика 20.10.2023 



Приложение № 3 

к приказу УО № 241 от 26.09.2023 года 

 

Квота победителей и призеров 

 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023-2024 учебном году 

1. Победителем школьного этапа по каждому учебному предмету по каждой параллели, 

признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников 

олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им баллов 

превышает половину максимально возможных баллов. 

2.  При одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более участников 

олимпиады, все признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном 

порядке. 

3. Если число победителей школьного этапа превышает общую квоту на количество 

победителей и призеров школьного этапа, оргкомитет оставляет за собой право на 

перепроверку данных работ предметно-методической комиссией. 

4. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе олимпиады определяются 

только призеры. 

5. Количество призеров школьного этапа олимпиады определяется, исходя из квоты 

победителей и призеров, установленной оргкомитетом, а именно - не более 20% по 

соответствующему предмету в каждой возрастной категории, следующие в итоговой  таблице 

за победителями. 

6. Участник школьного этапа олимпиады, определяемый в пределах установленной квоты в 

качестве призера, у которого оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за 

ним в итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на победителей и 

призеров, то данный участник не может являться призером школьного этапа. 

7. Участник олимпиады, не набравший более 50% от максимального количества баллов, не 

может быть признан победителем или призером.  

8. Оргкомитет оставляет за собой право на увеличение квоты победителей и призеров 

школьного этапа до 15% и 25% от общего количества участников по одной параллели в 

отдельных МОУ по отдельным предметам, если в них в течение трех последних лет подряд 

были подготовлены победители и призеры регионального этапа ВсОШ по соответствующему 

учебному предмету. 

9. Рейтинговый список победителей и призеров школьного ВсОШ утверждается 

координатором школьного этапа. 


